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Úvod

Definice

Mezináboženský dialog je sběrný pojem pro mnohotvárný proces specifické

mezilidské komunikace, založený na sdílení duchovních zkušeností a náboženských postojů

mezi věřícími rozdílných náboženských tradic. Může mít formu odborné reflexe, sdílení

osobní náboženské zkušenosti, komparace jednotlivých náboženských systémů, výzkumu

historických, politických a sociálních vazeb, společných obřadů, modliteb a oslav

náboženských svátků, případně kombinace uvedených forem. Z filosofického hlediska dnes

vykazuje některé postmoderní rysy: klipovitost poznání, pokus o syntézu tradičně

neslučitelných názorových systémů, absenci středu jako oslavu různosti, kritický holismus,

virtuální i praktický komunitarismus. 1 Akademický zájem o mezináboženský dialog se

zdaleka netýká jen teologie. Z povahy věci je interdisciplinárním konceptem, zahrnujícím

celou řadu oborů, vedle mateřských oborů teologie, filosofie a religionistiky se v praktické

rovině dotýká sociologie, politologie, lingvistiky, teorie komunikace a psychologie,

v teoretické rovině pak antropologie, historiografie, fenomenologie, ale i lékařství, biologie a

dalších přírodních věd.2 Mezináboženský dialog je z křesťanského pohledu plodem moderní

teologie náboženství, ovšem nelze si jej představit bez vztahu k sekulárnímu světu, jehož

problémy se zabývá (migrace, integrace, interkulturní vztahy, multikulturalismus, mírová

koexistence, oborová spolupráce).

Český pojem mezináboženský dialog vznikl překladem z anglického interreligious

dialogue, popř. významově přesnějšího ekvivalentu interfaith dialogue. V euroamerickém

kontextu se jím označuje z poválečného ekumenismu vzešlá potřeba a praxe sbližování a

snahy o porozumění mezi jedinci a skupinami různých kulturních a etnických vzorců a

náboženských přesvědčení, kteří se v globalizovaném postkoloniálním světě nutně potkávají,

žijí vedle sebe a asimilují v odlišném kulturním prostředí. Jde o dialog, ve kterém se věřící a

stoupenci různých náboženství „dobrovolně otevírají spolupráci a vzájemnému poznávání své

víry a hodnot, aby tak překonali a došli smíření starých křivd, přiblížili se poznání o životě

víry věřících jiných vyznání, dosáhli respektovanějšího postavení v sekularizované

společnosti a společného působení v ní na základě etických a sociálních hodnot těchto

1srov. GRENZ, Stanley J. Úvod do postmodernismu, kap.2
2např. teorie mentalit: KYSUČAN, Lubor. Střet civilizací, nebo střet mentalit?, in: Oficiální webové stránky

Sedmá generace – společensko-ekologický časopis „Střet civilizací nebo střet mentalit?“ [online], [citováno

2018-01-16]URL:http://www.sedmagenerace.cz/text/detail/stret-civilizaci-nebo-stret-mentalit-1-dil

http://www.sedmagenerace.cz/text/detail/stret-civilizaci-nebo-stret-mentalit-2-dil
neuroteologie: NEWBERG, Andrew, D’AQUILI, Eugene. Why God won’t go away. Brain Science and the

Biology of Belief, New York : Ballantine Book by Random House, 2002. ISBN 0-345-44034-X

http://www.sedmagenerace.cz/text/detail/stret-civilizaci-nebo-stret-mentalit-1-dil
http://www.sedmagenerace.cz/text/detail/stret-civilizaci-nebo-stret-mentalit-2-dil
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vyznání, ale také došli ke vzájemnému společnému obohacení náboženského prožívání.“3 Dá

se říci, že hlavním cílem mezináboženského dialogu je mírové soužití lidí různých národů,

kultur a náboženství v lokálním i globálním měřítku.

Rozbor problematiky

V rámci diskuse o vhodných formách vedení mezináboženského dialogu, všímá si

přední z českých protagonistů mezináboženského dialogu, Ivan Štampach, důležitosti pojetí

pravdy vzhledem ke struktuře náboženského vnímání: „V praxi se běžně mluví o dialogu

mezi náboženstvími, ale dialogický model nebyl zatím přijat a vysvětlen jako reálná

alternativa. Mohu uznat pluralistickou tezi, že každý má svou pravdu, ale mohu ji rozebrat a

konfrontovat se zkušeností. Mohu pak dojít ke zjištění, že nikdo si sám se svou pravdou

nestačí. Pravdu nemáme v tom smyslu, že bychom ji ,vlastnili.‘ Jsme spíše pravdě zavázáni a

můžeme se jí blížit. Nemělo by se podceňovat to, že jazykem přizpůsobeným imanenci se

hovoří o transcendentní skutečnosti. To je možné vždy jen s relativní platností. Vždy jen

analogicky. Může jít o pravdivé výpovědi, leč nikoli plně výstižné. Konfrontací dílčích pravd

mohu své nedokonalé pochopení božské skutečnosti doplnit a rozvinout. A mohu prospět

druhým svými podněty. Svědectví o vlastní víře není v tomto pojetí obtěžováním druhých.

Druzí mé svědectví potřebují. Nemusím být výlučný, ale mohu své sdělení pokládat za

jedinečné a univerzální. Dialog pak může usnadnit společnou cestu k duchovnímu cíli. Mohu

cestu druhých interpretovat podobně jako inkluzivisté, ale musím připustit vzájemné

zahrnutí.“4 Klíčová otázka pravdy předjímá hlavní úskalí dialogu a předpokládá etické kvality

a intelektuální zodpovědnost, které se od účastníků mezináboženského dialogu očekávají.

Přehled dosavadních poznatků

V oblasti mezináboženského dialogu jsou v této práci reflektovány zejména badatelské

výsledky Hanse Künga a Pavla Hoška, v oblasti husitské teologie se opírám především o díla

Zdeňka Trtíka a Zdeňka Kučery. Podrobnější přehled poznatků v oboru5 je vzhledem ke

svému rozsahu zařazen do kapitoly 3 a 4.

3DĚKANOVSKÁ, Kateřina. Křesťansko-muslimský dialog v Evropě, str.17
4ŠTAMPACH, Ivan. Mezináboženské vztahy, in: Dingir, 3/2003, s. 84-88
5Mezináboženský dialog není vědou, ale z akademického hlediska spíše praktickou součástí oboru religionistiky.

Ve své práci jej nazývám vědeckým oborem pouze v tomto smyslu. Srov. „Otázka pochopení vnitřní struktury

náboženství zahrnuje dialektiku mezi pozorováním účastníka a dialogickým (interpersonálním) vztahem s

přívrženci druhé víry.“ In: Enyclopaedia Britannica, „Topic: Study of Religion“ [online] [citováno 2018-04-04]

URL: https://www.britannica.com/topic/study-of-religion

https://www.britannica.com/topic/study-of-religion
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Pro správné uchopení problému a přípravu pro praxi mezináboženského dialogu je

důležité si uvědomit určitá hermeneutická pravidla. Jedním z nich je fakt, že úspěšný

mezináboženský dialog nemůže být sám o sobě indiferentní diskuzí o abstraktních systémech

či ideálních typech náboženství, nýbrž především rozhovorem mezi věřícími těchto

náboženství. Vždy půjde o osobní svědectví, o individuální interpretaci víry konkrétních lidí,

ať už se bude týkat akademické diskuse či terénní spolupráce. Předkládaná disertační práce

má ozřejmit, že toto pravidlo je vlastně ekvivalentem personalistického konceptu v husitské

teologii jako základu pro porozumění transcendenci mezi osobnostmi ve vztahu já-ty, ve

kterém se předpokládá působení ducha.6 Otec mezináboženského dialogu Wilfred Cantwell

Smith v tom smyslu akcentuje metodu imaginativního vcítění,7 přičemž ordináriem zůstává

studium svatých Písem a pramenů náboženské tradice partnera dialogu. K tomu je třeba

prověřit tezi, vyslovenou např. Hansem Küngem v jeho dialogických pokusech,8 kongeniální

s tvrzením W.C.Smithe, že „víra jiných lidí není od té naší tak odlišná, jak jsme se naučili

předpokládat.“9 Takový dialog může být snahou o objevování univerzální antropologické

konstanty, či etické invarianty (minimální morálky) v náboženských systémech. 10

Hypotéza

Porozumění argumentaci v dialogu záleží v takovém teologickém poznání pravdy,

jehož základem je zkušenost s neduálním vědomím 11 (nadpolární dimenzí). 12 Obecně

křesťanským východiskem pro takovou zkušenost může být osobní poznání univerzální

hojnosti božích darů, která je cílem i pravdou.13 V antitezi zde stojí pragmatický dualismus ve

6TRTÍK, Zdeněk. Vztah já-ty a křesťanství, s.147

[…]


nějakým lepším. Existenciální situace velké většiny ze sedmi miliard obyvatel Země dnes

není dobrá. Náboženské filosofie a systémy našich předků jsou v ní přehodnocovány z

hlediska praktického - pomoci v nouzi a schopnosti spásy. Prubířským kamenem víry není

565Citát politologa Petra Robejška, který jsem před pár lety objevil v tisku, výborně vystihuje geopolitickou

situaci Západu, proto jsem si jej v úplném závěru práce dovolil uvést i bez odkazu, který jsem bohužel již

nedohledal. Přidávám alespoň odkaz na autorovu pronikavou analýzu důsledků migrační krize. ROBEJŠEK,

Petr. Migranti a stabilita západní společnosti, in: Aktuálně.cz, „blog autora“ [online] [2018-04-10] URL:

http://blog.aktualne.cz/blogy/petr-robejsek.php?itemid=25745
566GRAY, John. Al-kajda a co to znamená být moderní, s.122
567 Např. časopis mezinárodní křestanské asociace ICA Hlas mučedníků, URL: www.hlas-mucedniku.cz

www.persecution.com; Srov. SALMAN, Hasan: Islám bude válčit, dokud nedostane Evropu, in: Aktuálně.cz

„Magazín“ [online] [2018-01-14] URL: http://magazin.aktualne.cz/rozhovor-islam-bude-valcit-dokud-

nedostane-

evropu/r~935dcae0a22111e490f70025900fea04/?utm_source=centrumHP&utm_medium=dynamicleadbox&utm

_term=position-1

http://blog.aktualne.cz/blogy/petr-robejsek.php?itemid=25745
http://www.hlas-mucedniku.cz/
http://www.persecution.com/
http://magazin.aktualne.cz/rozhovor-islam-bude-valcit-dokud-nedostane-evropu/r~935dcae0a22111e490f70025900fea04/?utm_source=centrumHP&utm_medium=dynamicleadbox&utm_term=position-1
http://magazin.aktualne.cz/rozhovor-islam-bude-valcit-dokud-nedostane-evropu/r~935dcae0a22111e490f70025900fea04/?utm_source=centrumHP&utm_medium=dynamicleadbox&utm_term=position-1
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http://magazin.aktualne.cz/rozhovor-islam-bude-valcit-dokud-nedostane-evropu/r~935dcae0a22111e490f70025900fea04/?utm_source=centrumHP&utm_medium=dynamicleadbox&utm_term=position-1
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rozum, ale sám život. Eschatologický úběžník náboženství prověřuje všechny náboženské

představy a systémy v praxi, protože prověřuje, zda Bůh je „Osobnost“ – zda skutečně

pomáhá či nepomáhá lidem. Teoretické, substanciální křesťanství je po smrti. Církev jako

autentické společenství víry a modlitby se však obrozuje - uvnitř i mimo organizace. Víra

zůstává živá, protože Pán Ježíš koná své dílo. Jeho osobnost v mnoha obětavých lidech znovu

a znovu vstává z mrtvých. Toto je hlavní teze biblického personalismu pro budoucnost

mezináboženského dialogu: „Ježíšova osobnost je vítězstvím víry a lásky, které jsou v

osobním vztahu k Bohu a k člověku, nad strachem před smrtí a nad životním stanoviskem

nedůvěry, egocentrického sobectví a nepřátelství, nad touhou po moci a vládě, nad vším, čím

se vyznačuje člověk jako pouhé individuum, nevykoupené a nespasené.“568

Globalizovaná společnost se vlivem racionalismu pomalu vymaňuje z naivního

náboženského vědomí, které chápe Boží zjevení jako divy, jež se vymykají přírodním

zákonům. Stupeň absurdnosti se v nich stával měřítkem jejich náboženské hodnoty. 569

Nadpřirozené protirozumové události byly, a ještě stále jsou, vykládány jako věroučná

maxima, bez nichž náboženství nemá smysl, místo toho, aby věřící měli zájem zakusit

přítomnost božského v proměňujících, znamení dávajících událostech, které se bezprostředně

dotýkají jejich současné existence. Také stále není demaskován rozdíl mezi zkušeností s

autentickým božím zjevením, přinášejícím jednotu „rozumu a extáze“ a zdánlivým zjevením,

které ničí racionální strukturu ducha a je supranaturalistickou deformací skutečného

zjevení. 570 Úkolem mezináboženského dialogu bude prověřovat navzájem si konkurující

náboženské výpovědi třemi korelujícími způsoby: a) funkcí poznávajícího rozumu s vědomím

hranice racionalismu;571 b) diskusí o konečně platném zjevení Boha, tzn. o hranici mezi

pravou adorací a modloslužbou ve smyslu Mk3,20-35; c) hledáním takového konceptu

náboženství, který v žádné z náboženských tradic a filosofických systémů nebude destruktivní

pro život a další vývoj rodu homo sapiens (noogeneze).572 Biblický personalismus z pohledu

husitské teologie klade důraz na autentické osobní mezilidské vztahy, v nichž jedině se může

projevit Bůh v Ježíši Kristu prostřednictvím odpovědnosti za druhého v úctě k hodnotám

důstojnosti, svobody a práva na sebeurčení.

568TRTÍK, Zdeněk. Cesta k Bohu, s.60 Srov. „Podle Ježíše evangelií setkává se člověk s ním nejen skrze ty

učedníka, nýbrž i skrze ty trpícího člověka nebo dítěte.“ TRTÍK, Zdeněk. Vztah já-ty a křesťanství s.63
569srov. KÜNG, Hans. Freud a budoucnost náboženství, s. 79n
570TILLICH, Paul. Systematic theology vol.I, str.111-117
571VOGEL, Jiří. Karl Heim v diskusi teologie a přírodních věd, str. 176-179; srov. Tillich, Paul: Systematic

theology vol.I, str.130
572De CHARDIN, Pierre T. Vesmír a lidstvo, str.236-240
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Přílohy
