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pokud jde o kandidátova data, odkazuji na představení od pana předsedy komise.

O disertaci pojednávají posudky pana profesora Hoška a pana docenta Petráčka, za něž si dovoluji

jako školitel poděkovat a vyjádřit kolegiální úctu.

Vážené komisi a spectabilis panu předsedovi pokusím se několika črty přiblížit osobu kandidáta, jeho

spolupráci během studia v doktorském programu a provázet ho zbožným přáním – mea pia desideria

ad futurum.

Jestliže je smyslem programu doktorského studia na naší UK vychovávat a vzdělávat osobnost,

schopnou odhalovat a šířit pravdu především ve zvoleném vědeckém oboru, platí to v mimořádné

hloubce pro teologii, s dodatkem staré akademické sponse „ veritatem Christi defendere, pravdu

Kristovu zastávat a bránit “ .

Mgr. Tomáš Procházka podal přihlášku do doktorského programu naší fakulty jako zralý muž, kněz,

farář s praxí ve významné farnosti plzeňské. Od počátku viděl své studium nikoli ad vanam gloriam

jako cestu k prázdné sebeoslavě, nýbrž ut veritas Christi efulgeat – aby zazářila pravda Kristova

Tomáš Procházkasvé studium –rád o tom svědčím- pochopil jako službu, ministerium. Tomu

odpovídá volba aktuálního tématu z oblasti dějinného života církve Kristovy, její uchopení a

zpracování i konkrétní průběh studia. S pokorou plnil své povinnosti, přijímal rady a doporučení, a

sám velmi rád a s ohlasem vedl semináře i zastával teologická hlediska mimo rámec UK HTF. Jeho

obzor během studia se rozšířil, uspořádal a upevnil ve vědění i službě. Disertační práce během studia

procházela nutnými úpravami strukturálními i obsahovým zráním: současná podoba je výrazem

autorovy teologické orientace a odborných schopností, Jednou větou: smysluplné studium pro službu

Bohu a pomoc lidem v životě.
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